
  

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 16 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

OGGETTO: Ricostituzione dell’ufficio comunale di censimento in occasione del 
Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni 2024 e conferma 
del Responsabile.  

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì UNDICI del mese di MARZO alle ore 17:30 nella sala 
delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Vice Segretario Comunale Dott.ssa Acquotti Cristina, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

 
 
 

 

 



  

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso: 

• Che, da ottobre 2018 è attivo il nuovo Censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni, il quale rileva, con una cadenza annuale e non più decennale, le principali 
caratteristiche della popolazione dimorante sul territorio e le sue condizioni sociali ed 
economiche a livello nazionale, regionale e locale; 

• Che, già nell’anno 2018 questo Comune era stato chiamato a partecipare al nuovo Censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni e che con Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 39 del 15 maggio 2018 provvedeva a costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) 
presso i Servizi Demografici e contestualmente individuava nel dipendente comunale sig. Azzari 
Fabio, il responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento; 

• Che, per l’anno 2024 il Comune di Villette risulta tra i comuni richiamati a partecipare alla 
rilevazione censuaria di cui sopra, come da nota dell’Istat prot. 0436481 del 8 febbraio 2024, 
recepita al prot. 392 del 9 febbraio 2024 e organizzato secondo le disposizioni contenute nel 
Piano Generale di Censimento approvato dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n. 4/22 del 22 
marzo 2022; 

• Che, il suddetto atto programmatorio individua, tra l’altro, gli organi di censimento, tra i quali 
gli Uffici Comunali, cui sono affidate le operazioni di rilevazione sul campo; 

• Rilevata pertanto la necessità di riconfermare l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), già 
costituito nell’anno 2018, anche per l’anno 2024 presso i Servizi Demografi di questo Comune e 
di individuare nuovamente nel dipendente comunale sig. Azzari Fabio, dotato di adeguata 
professionalità ed esperienza, il responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento, il quale, a 
sua volta, indicherà il personale comunale interessato dalle operazioni censuarie che dovrà far 
parte del’U.C.C.; 

• Dato atto che, allo stato attuale, non sono previste somme da iscrivere a bilancio per 
provvedere agli adempimenti censuari in normativa, mentre si provvederà ad iscrivere adeguata 
copertura finanziaria relativamente alle spese che l’Amministrazione Comunale dovrà 
direttamente sostenere per l’effettuazione del Censimento di che trattasi, la cui quantificazione 
sarà possibile sulla scorta delle indicazioni che perverranno dall’ISTAT nei prossimi mesi; 

• Visto il vigente Statuto Comunale; 

• Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Visto che è stato acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica espresso dal Vice Segretario Comunale, Responsabile del Servizio Personale, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di ritenere quanto esposto in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di ricostituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) presso i Servizi Demografici al quale 
affidare l’esecuzione di tutte le operazioni censuarie in occasione del Censimento Permanente 
della popolazione e delle abitazioni 2024, come in premessa richiamato; 

3. Di confermare il dipendente comunale sig. Azzari Fabio, dotato di adeguata professionalità ed 
esperienza nel campo delle funzioni statistiche ed anagrafiche, responsabile dell’Ufficio 
Comunale di Censimento, il quale, a sua volta, individuerà il personale comunale interessato 
dalle operazioni censuarie che dovrà far parte del’U.C.C.; 

4. Di dare atto che allo stato attuale, per provvedere agli adempimenti censuari, non sono 
previste somme da iscrivere a bilancio; 



  

5. Di demandare a successivo provvedimento la dotazione di risorse umane e strumentali idonee 
ad assicurare il regolare e tempestivo svolgimento delle funzioni e compiti assegnati all’UCC, 
nonché l’adozione di successivi atti di spesa la cui quantificazione sarà possibile sulla scorta 
delle indicazioni che perverranno dall’ISTAT nei prossimi mesi; 

6. Con distinta votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, a norma dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

************* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  

Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Vice Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Dott.ssa Acquotti Cristina 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, giorno di pubblicazione, ai 
Capigruppo Consiliari. 

Villette lì, 30 marzo 2024 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N. 94    Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 30 marzo 2024 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 11 marzo 2024: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Vice Segretario Comunale 
Villette lì, 11 marzo 2024 F.to Dott.ssa Acquotti Cristina 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 11 marzo 2024 Il Vice Segretario Comunale 
   F.to Dott.ssa Acquotti Cristina 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 30 marzo 2024 Il Funzionario Comunale 

                                                                          Capocefalo Dott.ssa Alina 

        Firmato in originale agli atti 


